- ²⁶ Para un estudio sobre la actividad de esta policía secreta vid. Fernández De Buján, A. (2016). *Contribución al estudio de la vigilancia, seguridad ciudadana y orden interno en el marco de la administración pública romana*, en *Hacia un Derecho administrativo, fiscal y medioambiental romano III*, Madrid, p. 29 ss.
- ²⁷ El tiempo que el esclavo podía estar en custodia preventiva, en este caso el plazo es de veinte días, si bien, podía el esclavo resultar castigado o restituido a su dueño, o en caso de no presentarse este último ser liberado, también se hace referencia al tiempo de custodia del hombre libre distinguiéndose el tipo de ilícito cometido: capital, *propter pecuniariam causa* y no capital; en esto caso, debe ser puesto en libertad si prestaba fiadores; de lo contrario, debía de fallar la causa en el plazo de treinta días; pudiendo exigirse *cautio iuratoria* en caso de necesitar más tiempo. Si la acusación era por crimen capital, podían permanecer encarcelados durante seis meses; sin embargo, este plazo, en los supuestos de acusación privada, podía llegar hasta un año si se deduce de la amplia disposición contenida en C.9.4.6.2-6 de la epitome de la Constitución griega de Justiniano: *Et si servi sunt, intra XX dies proPELLANTUR aut castigati aut dominis redditi aut, si domini non apparent, dimittantur. 3. Si liber homo propter pecuniariam causam in carcerem coniectus fuerit, fideiussoribus praestitis liberetur: si fideiussores non habet, intra XXX dies causa decidatur et ipse liberetur. Sin autem a pliore tempore opus sit, tunc iuratoriae cautioni committatur usque ad litem exitum: qui si iuramento praestito ante litem decisam afuerit, bonis suis excidat. 4. Si liber homo criminis accusatus in custodiam coniectus sit, fideiussoribus praestitis liberentur: si fideiussores non habet, usque ad sex tantummodo menses in custodia maneat, intra quos causa decidatur, nisi capitalis criminis reus factus est. 5. Talis enim nec fideiussoribus committitur si a publicis personis accusatus est: sed rursus intra sex menses iudicium ad finem perducendum est. Quod si non a publicis personis sed a private accusatore conventus fuerit, admittitur fideiussio. Si vero fideiussores dare non potest, per unum annum tantummodo in custodia teneatur, intra quem omnimodo causam decidi oportet. 6 cum autem praesumptio extiterit eos obnoxiosus essem, in custodiam remaneant, donec causa terminetur...*
- ²⁸ Incluso se establece la importancia de respetar la libertad religiosa, Tertuliano *ad Scap* 2.2: *Tamen humani iuris et naturalis potestatis est unicuique quod putauerit colere; nec alii obest aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est cogere religionem, quae sponte suscipi debeat, non ui, cum et hostiae ab animo libenti expostulentur.*
- ²⁹ Aprobado por RD 190/1996 de 9 de febrero, en adelante RP.
- ³⁰ *Quoniam unum carceris conclave permixtos secum criminosos includit, hac lege sancimus, ut, etiamsi poenae qualitas permixtione iungenda est, sexum tamen disparem diversa claustrorum habere tutamina iubeatur.*
- ³¹ Vid. art.99 RP.